
Российская Федерация 
Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

«_24_» __марта_ 2025 г. 
№_391__ 
г. Дятьково 
 
Об организации оздоровления, отдыха и 
занятости детей в Дятьковском районе в 
2025 году 
 

В соответствии с Конвенцией о правах ребенка, Федеральными законами от 21 
декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями), от 24 июля 1998 года 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с изменениями), 
от 16 октября 2019 года № 336-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования 
организации отдыха и оздоровления детей», Указом Президента Российской Федерации от 
29 мая 2017 года № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2017 года  № 978-р об 
утверждении Основ государственного регулирования и государственного контроля 
организации отдыха и оздоровления детей, приказом Минобрнауки России от 13 июля 2017 
года № 656 «Об утверждении примерных положений об организациях отдыха детей и их 
оздоровления», Законом Брянской области от 15 ноября 2007 года № 155-З «О 
государственной поддержке организации оздоровления, отдыха и занятости детей в 
Брянской области» (с изменениями), от 17 декабря 2024 года №217 «О внесении  изменений 
в Указ губернатора Брянской области от 7 февраля 2023 года №8 «Об организации отдыха и 
оздоровления детей в Брянской области», Приказом Департамента образования и науки 
Брянской области от 09 января 2025 года № 01 «Об организации отдыха  и оздоровления 
детей в Брянской области в 2025 году», Приказом Департамента образования и науки 
Брянской области от 24.01.2024 №61 «Об утверждении рекомендаций по обеспечению  
безопасности детей в организациях отдыха детей и их оздоровления на территории Брянской 
области», на основании Решения координационного совета №1 от 27.02.2025 года «Об 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей», соглашения № 816-42 от 12.02.2024 г. 
«О предоставлении субсидии на реализацию мероприятий по проведению оздоровительной 
кампании детей в рамках государственной программы «Развитие образования и науки 
Брянской области», в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в 
Дятьковском районе: 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Организовать отдых, оздоровление и занятость детей в Дятьковском районе в 2025 
году, в том числе нуждающихся в государственной поддержке. 

2. Определить отдел образования администрации Дятьковского района 
уполномоченным исполнительным органом местного самоуправления в сфере организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей в Дятьковском муниципальном районе Брянской 
области.  

3. Возложить координацию деятельности органов исполнительной власти, 
действующих на территории района, общественных организаций по обеспечению 
оздоровления, отдыха и занятости детей на территории Дятьковского района на районный 



координационный совет по организации оздоровления, отдыха и занятости детей в 
Дятьковском районе. 

4.  Определить при организации отдыха и оздоровления детей меры поддержки 
гражданам: 
           Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей. 
           Несовершеннолетние воспитанники стационарных организаций социального 
обслуживания. 
          Дети-инвалиды. 
          Дети с ограниченными возможностями здоровья. 
          Дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев. 
         Дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и 
техногенных катастроф, стихийных бедствий. 
         Дети - жертвы насилия. 
         Дети, состоящие на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, комиссиях 
по делам несовершеннолетних и защите их прав. 
        Дети, проживающие в малоимущих семьях. 
        Дети, проживающие в населенных пунктах, входящих в состав муниципальных 
образований Брянской области, имеющих границу с Украиной, указанных в перечне, 
утвержденном настоящим указом. 
         Дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 
обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с 
помощью семьи. 
         Дети граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа: 

 граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска 
национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено 
присвоение специальных званий полиции, по мобилизации; 

граждан, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) военную службу 
(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 
1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»; 

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 
гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт (имевших иные 
правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации; 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) 
федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской 
Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при 
выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций; 

военнослужащих и сотрудников органов федеральной службы безопасности; 



граждан Российской Федерации, поступивших в добровольческое формирование 
«Барс-Брянск»; 

военнослужащих органов государственной охраны; 
сотрудников органов внутренних дел, имеющих специальное звание полиции; 
сотрудников органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, имеющих 

специальное звание внутренней службы; 
   военнослужащих и участников СВО погибших на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области; 

5. В организации отдыха детей и их оздоровлении принимаются дети  
 - обучающиеся образовательных организаций Дятьковского района от 6 лет 6 месяцев 

до 17 лет (включительно);  
6. Установить продолжительность смены  в лагерях с дневным пребыванием на базе 

образовательных учреждений – 18 рабочих дней   
7. Отделу образования администрации Дятьковского района (Макласова Л.В.), 

руководителям образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, на 
базе которых будут действовать лагеря с дневным пребыванием:  

содействовать развитию сети лагерей с дневным пребыванием на базе 
образовательных организаций; 

  развивать и внедрять экономичные и эффективные формы отдыха, оздоровления и 
занятости детей создавать условия для развития детского туризма; 

обеспечить ведение раздела «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в 
Дятьковском районе» на официальных сайтах муниципальных образовательных 
организаций; 

организовать информирование населения о механизме организации оздоровления и 
отдыха и занятости детей в Дятьковском районе; 

 обеспечить прием заявлений от родителей (законных представителей) на отдых и 
оздоровление детей, выдачу путевок и ведение сводного реестра оздоровленных детей; 

 провести необходимую подготовку для подтверждения на соответствие объектов, 
используемых для организации отдыха и оздоровления детей, требованиям санитарно-
эпидемиологического законодательства Российской Федерации (получение 
соответствующих санитарно-эпидемиологических заключений для включения в 
региональный реестр функционирующих организаций отдыха детей и их оздоровления); 

 обеспечить выполнение предписаний, полученных по результатам контрольно-
надзорных мероприятий в ходе подготовки оздоровительной кампании 2025 года; 

 создавать безопасные условия пребывания детей, включая соблюдение требований 
антитеррористической защищенности, наличие санитарно-эпидемиологического заключения 
о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха и оздоровления детей 
санитарно-эпидемиологическим требованиям; 

 обеспечить соответствие квалификации работников организаций отдыха и 
оздоровления детей соответствующим профессиональным стандартам и квалификационным 
требованиям в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации; 

организовать персонифицированный учет получателей услуги отдыха и оздоровления 
детей в организациях с дневным пребыванием детей, осуществляемой за счет субсидий из 
областного бюджета и средств местного бюджета; 

  обеспечить готовность лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных 
учреждений и учреждений дополнительного образования к организации летней 
оздоровительной кампании. 

7. Рекомендовать МО МВД России «Дятьковский» (Жукову А.Н.): 
 осуществлять профилактические меры по предупреждению правонарушений    

несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного травматизма; 



 обеспечить проведение разъяснительной работы среди несовершеннолетних - группы 
особого внимания, состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних, 
отдыхающих в организациях оздоровления и отдыха, направленной на предупреждение 
правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении них; 

8.Рекомендовать отделению надзорной деятельности и профилактической работы по 
Дятьковскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления МЧС России по Брянской области (Хоменков Е.А.): 
          проводить работу по реализации комплекса мер, направленных на обеспечение 
безопасности мест отдыха и оздоровления детей в летний период, а также мероприятий по 
профилактической работе с детьми и обслуживающим персоналом оздоровительных 
организаций в период летних каникул;  

 участвовать в проведении организационно-массовых мероприятий с 
несовершеннолетними в детских оздоровительных организациях по отработке навыков, 
связанных с пожарной безопасностью, безопасностью на воде, защитой от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 

 обеспечить контроль за противопожарной безопасностью в учреждениях, где 
располагаются лагеря с дневным пребыванием. 

9. Рекомендовать ГБУСО «Центр социальной помощи семье и детям Дятьковского 
района» (Пискунова Л.М.) продолжить организацию оздоровления и отдыха детей в возрасте 
от 7 до 17 лет включительно, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородных 
лагерях и лагерях санаторного типа Брянской области. 
        10. Отделу образования администрации Дятьковского района (Макласовой Л.В.), 
сектору по физической культуре и спорту администрации Дятьковского района (Мироненко 
А.И.) определить дислокацию и организовать работу лагерей с дневным пребыванием на 
базе подведомственных организаций: 
        отделу образования администрации Дятьковского района (Макласовой Л.В.) в 
подведомственных образовательных учреждениях - для 1 770 детей;  
         сектору по физической культуре и спорту администрации Дятьковского района 
(Мироненко А.И.)  в подведомственных учреждениях - для 330 детей. 
      11. Определить финансовое обеспечение расходов на оплату стоимости питания в лагере 
с дневным пребыванием из расчета 200 рублей в день на одного ребенка: из средств 
областного бюджета – 68 руб.; из средств местного бюджета - 68 руб.; из средств 
родительской доли - 64 руб. на одного ребенка. 
12. Установить родительскую долю в лагерях с дневным пребыванием на базе  учреждений 
образования Дятьковского района в размере 1300 (Одна тысяча триста) рублей 00 копеек (из 
них 1152 руб. 00 коп. - на питание, 148 руб. 00 коп. – на развитие лагеря), для детей льготной 
категории: детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; несовершеннолетних 
воспитанников стационарных организаций социального обслуживания; детей-инвалидов; 
детей с ограниченными возможностями здоровья; детей из семей беженцев и вынужденных 
переселенцев; детей – жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических 
и техногенных катастроф, стихийных бедствий; детей – жертв насилия; детей, состоящих на 
учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав; детей, проживающих в малоимущих семьях и для 
детей из многодетных семей  в размере  1200 (Одна тысяча  двести) рублей 00 копеек ( из 
них 1152 руб. 00 коп. на питание, 48 руб. 00 коп – на развитие лагеря). 

13. Освободить от платы за пребывание в лагерях с дневным пребыванием:  
детей из семей военнослужащих, один из родителей которых призван на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, 
заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные 



подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной 
операции, семей с детьми военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции, 
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной 
операции  на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области, проживающих на территории 
Брянской области»; полнородных и неполнородных братьев и сестер военнослужащих, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 
Федерации в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных силах Российской 
Федерации по контракту, участвующих в специальной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области, а также граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области. Родство 
устанавливается на основании свидетельства о рождении, свидетельства о заключении брака 
и других документов; 

детей военнослужащих и участников СВО погибших на территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области; 

детей, лиц, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, 
Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской 
Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению 
задач в ходе СВО; 

детей граждан Российской Федерации, поступивших в формирование «Барс Брянск». 
14. Отделу образования администрации Дятьковского района (Макласова Л.В.) и ГКУ 

«Центр занятости населения г. Дятьково» (Новикова Н.В. по согласованию) осуществлять 
реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
период каникул, в том числе организовать временные рабочие места в количестве 273 мест 
(235 человек за счет средств областного бюджета, - 38 человек за счет средств бюджета 
муниципального образования Дятьковского района) для подростков в возрасте от 14 до 17 
лет включительно, уделив особое внимание организации занятости детей из семей, 
находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации. 

15.  Поручить ГБУЗ «Дятьковская РБ им. В.А. Понизова» (Миронова А.Н.) (по 
согласованию)  

координировать работы по подбору кадров медицинских работников и контроль за 
наличием медицинского оборудования, лекарственного  

обеспечения, медицинским обслуживанием детей и подростков в детских 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений. 

обеспечить медицинское сопровождение организованных групп детей при 
автоперевозках; 

16. Сектору по физической культуре и спорту администрации Дятьковского района 
(Мироненко А.И.), отделу образования администрации Дятьковского района (Макласова 
Л.В.), отделу по культуре администрации Дятьковского района (Володина В.В.) обеспечить 
участие учреждений культуры и спорта в организации воспитательной, культурно-
досуговой, физкультурно-оздоровительной и экскурсионной работе с детьми и подростками 
в период школьных каникул. 

17. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации 
Дятьковского района и в информационном бюллетене муниципального образования 
«Дятьковский муниципальный район Брянской области».  



           18. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
администрации И.А. Горбачева. 
 
 
 
 
 Глава администрации                                                                             П.В. Валяев  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


